
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия имени Героя Советского Союза Ивана Михайловича Макаренкова»  

с.Ольговка Добринского муниципального района Липецкой области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

1.09.2023 года                                                                                                          № 233 

ж.-д. ст.Плавица 

 

Об организации питания обучающихся в   

  2023-2024 учебном году. 

 

      В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

руководствуясь приказами управления образования и науки Липецкой области от 

04.07.2022 г. № 982 «О внесении изменения в приказ от 07 июня 2021 года №779 «Об 

утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по 

предоставлению социальных выплат на питание обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных организациях, 

имеющих государственную аккредитацию», от 04.07.2022 г. № 984 «О внесении 

изменения в приказ от 07 июня 2021 года 781 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных 

организациях, имеющих государственную аккредитацию», в соответствии с Законом 

Липецкой области № 119-ОЗ от 27.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями) «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования», на основании Закона Липецкой области № 166-ОЗ 

от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями) «О социальной поддержке обучающихся 

образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области», на 

основании Закона Липецкой области № 205-ОЗ от 21.10.2022 г. (с изменениями и 

дополнениями) «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»,  

во исполнение Постановления администрации Добринского муниципального района от 

10.07.2023 г. №562 «Об организации питания обучающихся образовательных 

учреждений,  реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего,  среднего общего образования, и воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования,  в  2023-2024 

учебном году» и  в целях обеспечения горячим питанием обучающихся,  усиления 

контроля за организацией питания и во исполнение государственной политики в области 

здорового питания детей, в соответствии с договорами, заключенными  с родителями 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2023 года питание обучающихся гимназии и филиалов  в 

режиме пятидневной рабочей  недели: 



 для учащихся 1-4 классов  обед на сумму 80 рублей за счет социальных выплат на 

питание из средств бюджета и завтрак на сумму 20 рублей в день, за счет 

родительской доплаты; 

  для учащиеся 5-11 классов  завтрак на сумму 20 рублей в день за счет социальных 

выплат на питание из средств бюджета и обед на сумму 80 за счет родительской 

доплаты; 

 для учащиеся 5-11 классов из многодетных семей, детей, находящихся под опекой  

двухразовое питание: завтрак на сумму 20 рублей,   за счет социальных выплат, и  

обед на сумму 80 с родительской доплатой 45рублей; 

 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей – 

инвалидов с 1-4 класс о двухразовое питание  на сумму  112 руб. за счет 

социальных выплат из средств бюджета; 

 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей – 

инвалидов с 5-11 класс о двухразовое питание  на сумму  129 руб. за счет 

социальных выплат из средств бюджета; 

 для обучающихся с 5-11 класс, один из родителей которого является участником 

специальной военной операции  или один из родителей которого являлся 

военнослужащим, лицом, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, и погиб при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции двухразовое питание : 

обед на сумму 80 рублей за счет социальных выплат и завтрак на сумму 20 рублей 

за счет родительской доплаты. 

 Питание обучающихся осуществлять согласно утвержденному 

графику(приложение№1). 

  Производить в виде денежной формы  социальную выплату на питание 

обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций, числящимся в 

составе образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию и 

не посещающим столовую:  

- из расчета 80 рублей в день для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования; 

-  из расчета 20 рублей в день для не льготной категории;  
- из расчета 55 рублей в день детям из многодетных семей, семей опекуна (за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования);  
- из расчета 112 рублей в день обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

детей- инвалидов 1-4 классов и 129 рублей в день 5-11 классов. Для детей с 

ограниченными возможностями здоровья дополнительно представляется заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии; 

  - из расчета 80 рублей в день детям  один из родителей которого является участником 

специальной военной операции  или один из родителей которого являлся 

военнослужащим, лицом, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, и погиб при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции.          

 Производить в виде денежной формы  социальную выплату на питание 

обучающимся при организации учебного процесса с использованием 

дистанционных образовательных технологий в случае угрозы возникновения или 

возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

2. Классным руководителям: 

- организовать обработку рук обучающимся антисептическими средствами при входе в 

столовую; 

- ежедневно присутствовать  при приеме пищи детьми и  контролировать их 

посещаемость. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=355662&date=06.08.2020


3. Дежурному администратору, дежурному учителю  обеспечить порядок в столовой, 

контролировать дежурство детей в столовой.  

4. Возложить ответственность за своевременную (до 8.10.) подачу заявок на питание,  за 

ведение табелей посещаемости  обучающимися столовой  на классных руководителей. 

5. Возложить ответственность  за ведение отчетной документации по организации 

питания   в гимназии на Пешкову Н.А. в филиале д.Большая Плавица на повара Илюхину 

О.А., в филиале с.Демшинка  на повара Глотову О.А. 

6. Общее руководство по вопросу организации питания  и общий контроль за питанием 

возложить на зам.директора  Ращепкину Т.Д. 

7. Ращепкиной Т.Д.  обеспечить: 

- наличие нормативно-правовой базы по питанию, информирование родителей 

общественности по вопросу организации питания через сайт, СМИ,  газету  гимназии, 

-выполнение программы производственного контроля; 

10. В целях предотвращения возникновения и распространения энтеровирусной инфекции 

среди сотрудников, учащихся использовать маски и перчатки  для всех сотрудников 

столовой. 

11. Пешковой Н.В, Илюхиной О.А., Глотовой О.А.обеспечить обработку  обеденных 

столов до и после каждого приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих 

средств. 

12. Коробовой Л.И., Расоян С.Т., Илюхиной О.А., Глотовой О.А. обеспечить обработку 

столовой и чайной посуды, столовых приборов после каждого приема пищи детьми с 

использованием моющих и дезинфицирующих средств. 

13. Всем сотрудникам столовой гимназии и филиалов соблюдать требования личной 

гигиены, в том числе в системе обрабатывать руки кожным антисептиком. 

14..Назначить ответственным за организацию питания обучающихся структурных 

подразделений:  в  гимназии заместителя директора   Ращепкину Т.Д., в филиале гимназии 

в д. Большая Плавица тьютора  Панину Л.В.,   в филиале гимназии в с. Демшинка  учителя  

Дорофееву Е.Н.(подготовка и оформление документации по питанию: заявления,  

графики, отчеты; работа с родителями и педагогами гимназии по организации питания; 

взаимодействие с работниками столовой по организации питания и контролю за 

качеством питания). 

15. Возложить обязанности по осуществлению ежедневного осмотра работников столовой 

и заполнения гигиенического журнала, журнала термометрии  в гимназии на медсестру 

Колаеву Т.М.,  в филиале гимназии в д. Большая Плавица на тьютора  Панину Л.В., в 

филиале гимназии в с. Демшинка  на учителя  Дорофееву Е.Н. 

 16.Утвердить состав комиссии по осуществлению постоянного контроля и координации 

организации питания обучающихся гимназии и филиалов (приложение №2). 

17.Утвердить состав  бракеражных комиссий гимназии и филиалов (приложение №3). 

18.Утвердить состав комиссий общественного контроля за организацией питания 

(приложение №4) 

19. Бракеражным комиссиям обеспечить постоянный контроль за соблюдением 

примерного меню, санитарно-гигиенических требований, технологий приготовления 

пищи. 

20.Утвердить примерное двухнедельное меню для обучающихся от 7 лет и старше в 

гимназии в соответствии с МР 2.4 0179-20.и филиалах д. Большая Плавица и с.Демшинка.  

21.Средства родителей  и спонсорскую помощь для организации  питания школьников 

(при наличии) осуществлять путем перечисления денежных средств на лицевой счет 

гимназии  или через кассу гимназии с обязательной выдачей квитанции каждому 

родителю. 

22.Заведующему хозяйством  Бобкову М.В.: 

- установить при входе в столовую дозатор с антисептическим средством для обработки 

рук. 

-проводить своевременный ремонт теплового, холодильного и торгово-технологического 

оборудования столовой, пополнение ее инвентарем, посудой, мебелью. 



23.Разрешить питание школьников в виде «сухих завтраков» на сумму в соответствии с 

нормативами при невозможности обеспечения их горячим питанием по объективным 

причинам. 

 24. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                         Директор гимназии:____________ А.В.Беляева  

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Приложение 1 

к приказу №___  от 01.09.2023г. 

 

 

График питания в столовой 

на 2023-2022 учебный год. 

 

 время класс  

1-я перемена 09.10-09.25 ОВЗ-1-4 класс, 5- 7-е 

классы. 

завтрак 

2-я перемена 10.05-10.20 8-11 классы    завтрак 

1-е классы обед 

3-я перемена 11.00-11.15 2-4 классы обед 

4-я перемена 12.00-12.10 5-7 классы обед 

5-я перемена 12.55-13.05 8-11 классы    обед 

 

 

 

 

                                                                                                                

 

 

                                                                                                                       Приложение 2 

к приказу №___  от  01.09.2023г. 

 

 

Состав комиссии по осуществлению контроля  за  организацией питания 

 

Структурное подразделение Председатель 

 

Члены комиссии 

Гимназия Ращепкина Т.Д.,  

зам. директора 

Дымская Н.А.-, родитель,  

Зиновьева С.В., учитель 

Кулакова И.Е., 

пред.профкома, 

Епишина Карина-11класс. 



 Добрай Анастасия-10 класс, 

обучающиеся 

Филиал гимназии  

 в д. Большая Плавица 

Ращепкина Т.Д.,  

зам. директора 

Панина Л.В., тьютор, 

Карипова М.Т, родитель 

Игнатова Соня -9 класс, 

обучающаяся 

Филиал гимназии  

 в с. Демшинка 

Ращепкина Т.Д.,  

зам. директора 

Дорофеева Е.Н., учитель, 

Рудакова О.В., родитель 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу № ___ от  01.09.2023г. 

 

 

 

Состав  браккеражной комиссии 

 

Структурное подразделение Председатель 

 

Члены комиссии 

Гимназия Ращепкина Т.Д.,  

зам. директора 

Комарова А.С..-повар 

Колаева Т.М., медсестра 

Филиал гимназии  в 

д.Большая Плавица 

Панина Л.В. Илюхина О.А., повар 

Васильева С.С., учитель 

Филиал гимназии  в 

с.Демшинка 

Калинина А.И. Глотова О.А, повар 

Будаева Г.Н., учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу №___  от 01.09.2023г. 

 

 

 

Состав  общественной комиссии по осуществлению контроля  за  организацией питания 

 

Структурное 

подразделение 

ФИО членов комиссии  (родители) 

Гимназия  1. Зиброва Ольга Владимировна            (2а класс) 

2. Пасошникова Елена Владимировна  (2б класс) 

3. Ночевкина Светлана Станиславовна (3акласс) 

4. Амелина Наталия Валерьевна            (3б класс) 

5. Карпова Лариса Игоревна                   (4а класс) 



6. Козлова Надежда Владимировна       (4б класс) 

7. Хрипякова Юлия Викторовна            (5а класс) 

8. Цветкова Ольга Алексеевна               (5б класс) 

9. Кондрацова Марина Александровна (6а класс) 

10. Цыгуняева Елена Анатольевна       (6б класс) 

11. Першина Ольга Владимировна       (6в класс) 

12. Комарова Маргарита Ивановна      (7а класс) 

13. Буцких Юлия Викторовна                (7б класс) 

14. Заячникова Ирина Сергеевна           (8а класс) 

15. Обухова Татьяна Николаевна          (8б класс) 

16.  Пешкова Наталья Цезаревна           (9а класс)  

17. Хромченкова Любовь Сергеевна      (9б класс) 

18. Спирина Ольга Викторовна             (11 класс)  

19. Глотова Елена Васильевна              (10 класс) 

 

Филиал гимназии  в 

д.Большая Плавица 

Сидорина Татьяна Ивановна, родитель  

Пономарева Елена Викторовна, родитель 

Филиал гимназии  в 

с.Демшинка 

Зайцева Зоя Викторовна, родитель 

Глотова Елена Сергеевна, родитель 

 


